
CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

1 

 
 
 

CAMPEONATO CATARINENSE 
ESCOLAR DE FUTEBOL  

CCEF 
 
 
 
 

ETAPA ESTADUAL 
11 A 14 ANOS 

 
 
 

CRICIÚMA 
01 a 06 de novembro de 2023 

 
 

 

BOLETIM 3 
  

http://www.fesporte.sc.gov.br/


CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

2 

 

COMISSÃO DISCIPLINAR 
  

  

 PROCESSO 486-23-CD-CCEF 11 A 14-ESTADUAL-FUTEBOL-FEM-EEB SÃO LUIZ-UNIÃO DO OESTE 

 

 Denunciado: EEB São Luiz - União do Oeste - Futebol Feminino 

  

 Enquadramento: Arts. 203 do CJD/SC 

  

 Assunto: Disciplinar 
  

 Data: 03.11.2023 

  

 Horário: 13h06 

  

 Modalidade/Naipe: Futebol Feminino 

  

 Relator: Fabiano Pinheiro Guimarães 

  

 Presentes: Srª Rosilei Restelatto, diretora.  
  

 DECISÃO: 
 EEB São Luiz - União do Oeste - Futebol Feminino: Por unanimidade de votos conhecer da denúncia 

e julgá-la procedente, para aplicar ao denunciado a pena de exclusão, com fulcro no art. 203, do 
CJD/SC, na modalidade de futebol, naipe feminino. 

  

 Encerrada a sessão às 13h13. 
 P.R.I 
 Florianópolis, 03 de novembro de 2023. 
  

  

  

  

 Patrick Jairo de Sousa 

 Presidente e.e. da Comissão Disciplinar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

3 

 

NOTA OFICIAL 002/ESTADUAL CCEF/2023  
 

Considerando as fortes chuvas que assolam a região de Criciúma, comprometendo as condições dos 
gramados, após avaliação técnica, a Coordenação Geral da Etapa Estadual do CCEF:  
Resolve: Alterar os locais de competição conforme segue: 
Os jogos do campo da SATC (masculino) serão transferidos para o campo do PROSPERA DR. MARIO 
BALSINI.   
Os jogos do campo do PROSPERA DR. MARIO BALSINI (feminino) serão transferidos para o campo do 
bairro SÃO LUIZ. 
Os jogos do campo do METROPOL Serão transferidos para o campo da MÃE LUZIA. 
 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 04/11/2023 – SÁBADO 
 

FUTEBOL 
Local: Campo de Futebol Bairro São Luiz  
Endereço: R. Joaquim Nabuco, 61 - São Luís, Criciúma  

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

17 F 09:00 
EEB MAURA SENNA 

PINHEIRO PRETO 
 X  

CPM FELICIANO PIRES 
LAGUNA 

A 

18 F 10:15 
EEB JOÃO DOS SANTOS AREÃO 

SANTA ROSA DO SUL 
 X  

EBM ALMIRANTE BARROSO 
POMERODE 

A 

19 F 15:00 
EEB RUDOLFO LUZINNA 

NOVA ERECHIM 
 X  

EM ALBERTO BORDIN 
JABORÁ 

B 

20 F 16:15 
EM RODOLFO DORNBUSCH 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

COLÉGIO UNESC 
CRICIÚMA 

B 

 

FUTEBOL 
Local: Esporte Clube Próspera - Estádio Mário Balsini  
Endereço: Rua São Paulo, n° 1946 - Criciúma  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

21 M 09:00 
EEB DEODORO 

CONCÓRDIA 
 X  

EEB RODRIGUES ALVES 
SAUDADES 

B 

22 M 10:15 
EEB ALINOR VIEIRA CÔRTE 

PAPANDUVA 
 X  

EEB ALEIXO DELLAGIUSTINA 
ITUPORANGA 

B 

23 M 15:00 
COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA 

LAGES 
 X  

COLÉGIO SALESIANO 
ITAJAÍ 

D 

24 M 16:15 
EEB RAUL POMPÉIA 

CAMPO ERÊ 
 X  

COLÉGIO SATC 
CRICIÚMA 

D 

 

FUTEBOL 
Local: Campo da Mãe Luzia  
Endereço: Rod. Irineu Bornhausem, 270 - Mãe Luzia, Criciúma - SC  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

17 M 09:00 
GEM HORIZONTE 

ZORTÉA 
 X  

EEB SÃO MIGUEL 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

A 

18 M 10:15 
COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

EBM VALENTIM BERNARDI 
ITÁ 

A 

19 M 15:00 
COLÉGIO INCENTIVO 

BIGUAÇU 
 X  

COLÉGIO RECRIARTE  
CAMBORIÚ 

C 

20 M 16:15 
EEB MONSENHOR F. GIESBERT 

ARMAZÉM 
 X  

COLÉGIO DEHON 
TUBARÃO 

C 

 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

4 

 

INFORMAÇÕES GERAIS 
 

 

 CCO FESPORTE 
LOCAL: Ginásio Municipal 
Av. Santos Dumont, frente1100 – Bairro São Luís 
Horário de funcionamento: 8h às 20h 

 

 LOCAL DE ALIMENTAÇÃO 
Salão da Igreja Nossa Senhora do Perpétuo Socorro 
Rod. Alexandre Beloli, 2178 - Primeira Linha - Criciúma  
 
ALMOÇO: 11h15 às 13:30h  

JANTAR: 18h00 às 20:30h 

 

 CRONOGRAMA DA COMPETIÇÃO 

GÊNERO DIA 01/11 DIA 02/11 DIA 03/11 DIA 04/11 DIA 05/11 DIA 06/11 
MASCULINO CHEGADAS 

DAS DELEGAÇÕES 
1ª RODADA 

1ª RODADA 
2ª RODADA 

3ª RODADA 
ELIMINATÓRIAS 

FINAIS 
FEMININO SEMIFINAIS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

5 

 

FORMAÇÃO DAS CHAVES  
 

FUTEBOL FEMININO 
  

 

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 

Esporte Clube Próspera - Estádio Mário Balsini  
Rua São Paulo, n° 1946 - Criciúma  
Campo de Futebol - 9º Batalhão de Polícia Militar - Criciúma 
Rua Ver. Matias Ricardo Paz, s/n - Jardim Maristela, Criciúma - SC 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 EBM ALMIRANTE BARROSO/POMERODE 5 EM RODOLFO DORNBUSCH/JARAGUÁ DO SUL 

2 EEB MAURA SENNA/PINHEIRO PRETO 6 COLÉGIO UNESC/CRICIÚMA 

3 EEB JOÃO DOS SANTOS AREÃO/ SANTA ROSA DO SUL 7 EM ALBERTO BORDIN/JABORÁ 

4 CPM FELICIANO PIRES/LAGUNA 8 EEB RUDOLFO LUZINNA/NOVA ERECHIM 

 

CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 EMEF PE MATHIAS MARIA STEIN/GUARAMIRIM 13 EEB LUIZ DAVET/MAJOR VIEIRA 

10 COLÉGIO DOM BOSCO /RIO DO SUL 14 CEMEG/SÃO JOSÉ DO CEDRO 

11 CEM PROFª MARIA DE L. C. CABRAL-CAIC/NAVEGANTES 15 EEB PADRE ANTÔNIO VIEIRA/ANITA GARIBALDI 

12 EEB JUREMA SAVI MILANEZ/QUILOMBO   

 

RESULTADOS DO DIA 02/11/2023 – QUINTA-FEIRA 

 

FUTEBOL 
Local: Esporte Clube Próspera - Estádio Mário Balsini  
Endereço: Rua São Paulo, n° 1946 - Criciúma   

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

1 F 14:00 
EBM ALMIRANTE BARROSO 

POMERODE 
3 X 0 

CPM FELICIANO PIRES 
LAGUNA 

A 

2 F 15:15 
EEB MAURA SENNA 

PINHEIRO PRETO 
1 X 1 

EEB JOÃO DOS SANTOS AREÃO 
SANTA ROSA DO SUL 

A 

3 F 16:30 
EM RODOLFO DORNBUSCH 

JARAGUÁ DO SUL 
0 X 1 

EEB RUDOLFO LUZINNA 
NOVA ERECHIM 

B 

 

FUTEBOL 
Local: 9º Batalhão de Polícia Militar - Criciúma 
Endereço: R. Ver. Matias Ricardo Paz, s/n - Jardim Maristela, Criciúma  

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

4 F 10:30 
EMEF PE MATHIAS MARIA STEIN 

GUARAMIRIM 
2 X 0 

EEB JUREMA SAVI MILANEZ 
QUILOMBO 

C 

5 F 14:00 
COLÉGIO DOM BOSCO  

RIO DO SUL 
1 X 1 

CEM PROFª MARIA DE LURDES/CAIC 
NAVEGANTES 

C 

6 F 15:10 
EEB SÃO LUIZ 

UNIÃO DO OESTE 
O X W 

EEB PADRE ANTÔNIO VIEIRA 
ANITA GARIBALDI 

D 

7 F 16:30 
EEB LUIZ DAVET 

MAJOR VIEIRA 
0 X 3 

CEMEG 
SÃO JOSÉ DO CEDRO 

D 

 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

6 

 

RESULTADOS DO DIA 03/11/2023 – SEXTA-FEIRA 

 

FUTEBOL 
Local: Esporte Clube Próspera - Estádio Mário Balsini  
Endereço: Rua São Paulo, n° 1946 - Criciúma   

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

8 F 09:00 
COLÉGIO UNESC 

CRICIÚMA 
4 X 2 

EEB RUDOLFO LUZINNA 
NOVA ERECHIM 

 B 

9 F 10:15 
EEB JUREMA SAVI MILANEZ 

QUILOMBO 
2 X 0 

CEM PROFª MARIA DE LURDES/CAIC 
NAVEGANTES 

C 

10 F 14:00 
EMEF PE MATHIAS MARIA STEIN 

GUARAMIRIM 
0 X 0 

COLÉGIO DOM BOSCO  
RIO DO SUL 

C 

11 F 15:15 
EEB PADRE ANTÔNIO VIEIRA 

ANITA GARIBALDI 
1 X 1 

CEMEG 
SÃO JOSÉ DO CEDRO 

D 

12 F 16:30 
COLÉGIO UNESC 

CRICIÚMA 
4 X 0 

EM ALBERTO BORDIN 
JABORÁ 

B 

 

FUTEBOL 
Local: 9º Batalhão de Polícia Militar - Criciúma 
Endereço: R. Ver. Matias Ricardo Paz, s/n - Jardim Maristela, Criciúma  

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

13 F 09:00 
EM RODOLFO DORNBUSCH 

JARAGUÁ DO SUL 
0 X 0 

EM ALBERTO BORDIN 
JABORÁ 

B 

14 F 10:15 
EEB SÃO LUIZ 

UNIÃO DO OESTE 
O X W 

EEB LUIZ DAVET 
MAJOR VIEIRA 

D 

15 F 15:00 
CPM FELICIANO PIRES 

LAGUNA 
0 X 3 

EEB JOÃO DOS SANTOS AREÃO 
SANTA ROSA DO SUL 

A 

16 F 16:15 
EBM ALMIRANTE BARROSO 

POMERODE 
3 X 0 

EEB MAURA SENNA 
PINHEIRO PRETO 

A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

7 

 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL POR CHAVES 

 
CLAS CHAVE A JG PG V E D GC GP SG 

1º EBM ALMIRANTE BARROSO/POMERODE 2 6 2 0 0 0 6 6 

2º EEB JOÃO DOS SANTOS AREÃO/ SANTA ROSA DO SUL 2 4 1 1 0 1 4 3 

3º EEB MAURA SENNA/PINHEIRO PRETO 2 1 0 1 1 4 1 - 3 

4º CPM FELICIANO PIRES/LAGUNA 2 0 0 0 2 6 0 - 6 

CLAS CHAVE B JG PG V E D GC GP SG 

1º COLÉGIO UNESC/CRICIÚMA 2 6 2 0 0 2 8 6 

2º EEB RUDOLFO LUZINNA/NOVA ERECHIM 2 3 1 0 1 4 3 - 1 

3º EM RODOLFO DORNBUSCH/JARAGUÁ DO SUL 2 1 0 1 1 1 0 - 1 

4º EM ALBERTO BORDIN/JABORÁ 2 1 0 1 1 4 0 - 4 

CLAS CHAVE C JG PG V E D GC GP SG 

1º EMEF PE MATHIAS MARIA STEIN/GUARAMIRIM 2 4 1 1 0 0 2 2 

2º EEB JUREMA SAVI MILANEZ/QUILOMBO 2 3 1 0 1 2 2 0 

3º COLÉGIO DOM BOSCO /RIO DO SUL 2 2 0 2 0 1 1 0 

4º CEM Prof.ª MARIA DE L. C. CABRAL-CAIC/NAVEGANTES 2 1 0 1 1 3 1 - 2 

CLAS CHAVE D JG PG V E D GC GP SG 

1º CEMEG/SÃO JOSÉ DO CEDRO 2 4 1 1 0 1 4 3 

2º EEB PADRE ANTÔNIO VIEIRA/ANITA GARIBALDI 2 1 0 1 0 1 1 0 

3º EEB LUIZ DAVET/MAJOR VIEIRA 2 0 0 0 1 3 0 - 3 

 
 
Para efeitos de classificação, a contagem de pontos obedecerá à seguinte tabela: 
 Vitória .......................................................... 3 pontos 
Empate .........................................................1 ponto 
Derrota ......................................................... 0 ponto 

 
CRITÉRIOS DE DESEMPATE: 
 

I Entre duas equipes: 
A. Confronto direto; 
B. Maior número de vitórias; 
C. Menor número de gols sofridos; 
D. Maior número de gols marcados; 
E. Saldo de gols no grupo em que se verificou o empate; 
F. Gols average no grupo em que se verificou o empate; 
G. Menor número de cartões vermelhos; 
H. Menor número de cartões amarelos; 
I. Sorteio. 

 

II Entre três ou mais equipes: 
A. Maior número de vitórias nas partidas realizadas entre si; 
B. Menor número de gols sofridos nas partidas realizadas entre si; 
C. Maior número de gols marcados nas partidas realizadas entre si; 
D. Saldo de gols no grupo ou turno nas partidas realizadas entre si; 
E. Gols average no grupo ou turno nas partidas realizadas entre si; 
F. Menor número de cartões vermelhos; 
G. Menor número de cartões amarelos; 
H. Sorteio. 

 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

8 

 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 04/11/2023 – SÁBADO 

 

FUTEBOL 
Local: Campo de Futebol Bairro São Luiz  
Endereço: R. Joaquim Nabuco, 61 - São Luís, Criciúma  

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

17 F 09:00 
EEB MAURA SENNA 

PINHEIRO PRETO 
 X  

CPM FELICIANO PIRES 
LAGUNA 

A 

18 F 10:15 
EEB JOÃO DOS SANTOS AREÃO 

SANTA ROSA DO SUL 
 X  

EBM ALMIRANTE BARROSO 
POMERODE 

A 

19 F 15:00 
EEB RUDOLFO LUZINNA 

NOVA ERECHIM 
 X  

EM ALBERTO BORDIN 
JABORÁ 

B 

20 F 16:15 
EM RODOLFO DORNBUSCH 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

COLÉGIO UNESC 
CRICIÚMA 

B 

 

FUTEBOL 
Local: 9º Batalhão de Polícia Militar - Criciúma 
Endereço: R. Ver. Matias Ricardo Paz, s/n - Jardim Maristela, Criciúma  

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

21 F 09:00 
COLÉGIO DOM BOSCO  

RIO DO SUL 
 X  

EEB JUREMA SAVI MILANEZ 
QUILOMBO 

C 

22 F 10:15 
CEM PROFª MARIA DE LURDES/CAIC 

NAVEGANTES 
 X  

EMEF PE MATHIAS MARIA STEIN 
GUARAMIRIM 

C 

23 F 15:00 
EEB LUIZ DAVET 

MAJOR VIEIRA 
 X  

EEB PADRE ANTÔNIO VIEIRA 
ANITA GARIBALDI 

D 

 
 

        

 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA A 2ª FASE 
 

1 1º “A”     

     

2 2º “D”     

  S/F   

3 1º “B”     

     

4 2º “C”     

     

5 1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

6 2º “B”     

  S/F   

7 1º “D”     

     

8 2º “A”      

 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

9 

 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 05/11/2023 – DOMINGO 

 

FUTEBOL Local: A definir 
 

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

25 F    X   ELIM 

26 F    X   ELIM 

 

FUTEBOL Local: A definir 
 

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

27 F    X   ELIM 

28 F    X   ELIM 

29 F    X   S/F 

30 F    X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 06/11/2023 – SEGUNDA-FEIRA 

 

FUTEBOL Local: A definir 
 

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

31 F 08:30   X   3º/4º 

 

FUTEBOL Local: A definir 
 

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

32 F 09:00   X   1º/2º 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

10 

 

FORMAÇÃO DAS CHAVES  
 

FUTEBOL MASCULINO 
  

 

LOCAL DE COMPETIÇÃO 

SATC - Sociedade Assistência aos Trabalhadores do Carvão - Geral 
Endereço: Rua Pascoal Meler, 73 – Universitário - Criciúma 
Esporte Clube Metropol - Estádio João Estevão de Souza  
Endereço: Rua Carlos de Amorim Ribeiro, 59 – Metropol - Criciúma 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 EBM VALENTIM BERNARDI/ITÁ 5 EEB ALEIXO DELLAGIUSTINA/ITUPORANGA 

2 GEM HORIZONTE/ZORTÉA 6 EEB DEODORO/CONCÓRDIA 

3 COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ/JARAGUÁ DO SUL 7 EEB ALINOR VIEIRA CÔRTE/PAPANDUVA 

4 EEB SÃO MIGUEL/SÃO MIGUEL DO OESTE 8 EEB RODRIGUES ALVES/SAUDADES 

 

CHAVE “C” CHAVE “D” 

9 COLÉGIO INCENTIVO/BIGUAÇU 13 COLÉGIO SALESIANO/ITAJAÍ 

10 COLÉGIO RECRIARTE /CAMBORIÚ 14 EEB RAUL POMPÉIA/CAMPO ERÊ 

11 COLÉGIO DEHON/TUBARÃO 15 COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA/LAGES  

12 EEB MONSENHOR FRANCISCO GIESBERT/ARMAZÉM 16 COLÉGIO SATC/CRICIÚMA 

 

RESULTADOS DO DIA 02/11/2023 – QUINTA-FEIRA 

 

FUTEBOL 
Local: Esporte Clube Metropol - Estádio João Estevão de Souza  
Endereço: Rua Carlos de Amorim Ribeiro, 59 – Metropol - Criciúma  

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

1 M 14:00 
EBM VALENTIM BERNARDI 

ITÁ 
0 X 6 

EEB SÃO MIGUEL 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

A 

2 M 15:10 
GEM HORIZONTE 

ZORTÉA 
1 X 2 

COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 
JARAGUÁ DO SUL 

A 

3 M 16:30 
COLÉGIO INCENTIVO 

BIGUAÇU 
3 X 0 

COLÉGIO DEHON 
TUBARÃO 

C 

 

FUTEBOL 
Local: SATC – Soc. Assistência aos Trabalhadores do Carvão - Geral 
Endereço: Rua Pascoal Meler, 73 – Universitário - Criciúma  

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

4 M 10:30 
EEB ALEIXO DELLAGIUSTINA 

ITUPORANGA 
2 X 1 

EEB RODRIGUES ALVES 
SAUDADES 

B 

5 M 14:00 
EEB DEODORO 

CONCÓRDIA 
0 X 2 

EEB ALINOR VIEIRA CÔRTE 
PAPANDUVA 

B 

6 M 15:10 
EEB RAUL POMPÉIA 

CAMPO ERÊ 
0 X 0 

COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA 
LAGES 

D 

7 M 16:30 
COLÉGIO SALESIANO 

ITAJAÍ 
4 X 0 

COLÉGIO SATC 
CRICIÚMA 

D 

 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

11 

 

RESULTADOS DO DIA 03/11/2023 – SEXTA-FEIRA 

 

FUTEBOL 
Local: Esporte Clube Metropol - Estádio João Estevão de Souza  
Endereço: Rua Carlos de Amorim Ribeiro, 59 – Metropol - Criciúma  

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

8 M 09:00 
COLÉGIO RECRIARTE  

CAMBORIÚ 
2 X 1 

EEB MONSENHOR F. GIESBERT 
ARMAZÉM 

C 

9 M 10:15 
EEB RODRIGUES ALVES 

SAUDADES 
1 X 2 

EEB ALINOR VIEIRA CÔRTE 
PAPANDUVA 

B 

10 M 14:00 
EEB ALEIXO DELLAGIUSTINA 

ITUPORANGA 
2 X 2 

EEB DEODORO 
CONCÓRDIA 

B 

11 M 15:15 
COLÉGIO SALESIANO 

ITAJAÍ 
1 X 0 

EEB RAUL POMPÉIA 
CAMPO ERÊ 

D 

12 M 16:30 
COLÉGIO INCENTIVO 

BIGUAÇU 
2 X 1 

EEB MONSENHOR F. GIESBERT 
ARMAZÉM 

C 

 

FUTEBOL 
Local: SATC – Soc. Assistência aos Trabalhadores do Carvão - Geral 
Endereço: Rua Pascoal Meler, 73 – Universitário - Criciúma  

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

13 M 09:00 
EEB SÃO MIGUEL 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
0 X 0 

COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 
JARAGUÁ DO SUL 

A 

14 M 10:15 
EBM VALENTIM BERNARDI 

ITÁ 
1 X 1 

GEM HORIZONTE 
ZORTÉA 

A 

15 M 15:00 
COLÉGIO SATC 

CRICIÚMA 
0 X 4 

COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA 
LAGES 

D 

16 M 16:15 
COLÉGIO RECRIARTE  

CAMBORIÚ 
4 X 1 

COLÉGIO DEHON 
TUBARÃO 

C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

12 

 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL POR CHAVES 

 
CLAS CHAVE A JG PG V E D GC GP SG 

1º EEB SÃO MIGUEL/SÃO MIGUEL DO OESTE 2 4 1 1 0 0 6 6 

2º COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ/JARAGUÁ DO SUL 2 4 1 1 0 1 2 1 

3º GEM HORIZONTE/ZORTÉA 2 0 0 1 1 3 2 - 1 

4º EBM VALENTIM BERNARDI/ITÁ 2 0 0 1 1 7 1 - 6 

CLAS CHAVE B JG PG V E D GC GP SG 

1º EEB ALINOR VIEIRA CÔRTE/PAPANDUVA 2 6 2 0 0 1 4 3 

2º EEB ALEIXO DELLAGIUSTINA/ITUPORANGA 2 4 1 1 0 3 4 1 

3º EEB DEODORO/CONCÓRDIA 2 1 0 1 1 4 2 - 2 

4º EEB RODRIGUES ALVES/SAUDADES 2 0 0 0 2 4 2 - 2 

CLAS CHAVE C JG PG V E D GC GP SG 

1º COLÉGIO INCENTIVO/BIGUAÇU 2 6 2 0 0 1 5 4 

2º COLÉGIO RECRIARTE /CAMBORIÚ 2 6 2 0 0 2 6 4 

3º EEB MONSENHOR FRANCISCO GIESBERT/ARMAZÉM 2 0 0 0 2 4 2 - 2 

4º COLÉGIO DEHON/TUBARÃO 2 0 0 0 2 7 1 - 6 

CLAS CHAVE D JG PG V E D GC GP SG 

1º COLÉGIO SALESIANO/ITAJAÍ 2 6 2 0 0 0 5 5 

2º COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA/LAGES  2 4 1 1 0 0 4 4 

3º EEB RAUL POMPÉIA/CAMPO ERÊ 2 1 0 1 1 1 0 - 1 

4º COLÉGIO SATC/CRICIÚMA 2 0 0 0 2 8 0 - 8 

 
Para efeitos de classificação, a contagem de pontos obedecerá à seguinte tabela: 
 Vitória .......................................................... 3 pontos 
Empate .........................................................1 ponto 
Derrota ......................................................... 0 ponto 

 
CRITÉRIOS DE DESEMPATE: 
 

I Entre duas equipes: 
A. Confronto direto; 

B. Maior número de vitórias; 

C. Menor número de gols sofridos; 
D. Maior número de gols marcados; 
E. Saldo de gols no grupo em que se verificou o empate; 
F. Gols average no grupo em que se verificou o empate; 
G. Menor número de cartões vermelhos; 
H. Menor número de cartões amarelos; 
I. Sorteio. 

 

II Entre três ou mais equipes: 
A. Maior número de vitórias nas partidas realizadas entre si; 
B. Menor número de gols sofridos nas partidas realizadas entre si; 
C. Maior número de gols marcados nas partidas realizadas entre si; 
D. Saldo de gols no grupo ou turno nas partidas realizadas entre si; 
E. Gols average no grupo ou turno nas partidas realizadas entre si; 
F. Menor número de cartões vermelhos; 
G. Menor número de cartões amarelos; 
H. Sorteio. 

 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

13 

 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 04/11/2023 – SÁBADO 

  

FUTEBOL 
Local: Campo da Mãe Luzia  
Endereço: Rod. Irineu Bornhausem, 270 - Mãe Luzia, Criciúma - SC  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

17 M 09:00 
GEM HORIZONTE 

ZORTÉA 
 X  

EEB SÃO MIGUEL 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

A 

18 M 10:15 
COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

EBM VALENTIM BERNARDI 
ITÁ 

A 

19 M 15:00 
COLÉGIO INCENTIVO 

BIGUAÇU 
 X  

COLÉGIO RECRIARTE  
CAMBORIÚ 

C 

20 M 16:15 
EEB MONSENHOR F. GIESBERT 

ARMAZÉM 
 X  

COLÉGIO DEHON 
TUBARÃO 

C 

 

FUTEBOL 
Local: Esporte Clube Próspera - Estádio Mário Balsini  
Endereço: Rua São Paulo, n° 1946 - Criciúma  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

21 M 09:00 
EEB DEODORO 

CONCÓRDIA 
 X  

EEB RODRIGUES ALVES 
SAUDADES 

B 

22 M 10:15 
EEB ALINOR VIEIRA CÔRTE 

PAPANDUVA 
 X  

EEB ALEIXO DELLAGIUSTINA 
ITUPORANGA 

B 

23 M 15:00 
COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA 

LAGES 
 X  

COLÉGIO SALESIANO 
ITAJAÍ 

D 

24 M 16:15 
EEB RAUL POMPÉIA 

CAMPO ERÊ 
 X  

COLÉGIO SATC 
CRICIÚMA 

D 

         

 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA A 2ª FASE 
 

1 1º “A”     

     

2 2º “D”     

  S/F   

3 1º “B”     

     

4 2º “C”     

     

5 1º “C”   3º/4º 1º/2º 

     

6 2º “B”     

  S/F   

7 1º “D”     

     

8 2º “A”      

 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

14 

 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 05/11/2023 – DOMINGO 

 

FUTEBOL Local: A definir 
 

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

25 M    X   ELIM 

26 M    X   ELIM 

 

FUTEBOL Local: A definir 
 

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

27 M    X   ELIM 

28 M    X   ELIM 

29 M    X   S/F 

30 M    X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 06/11/2023 – SEGUNDA-FEIRA 

 

FUTEBOL Local: A definir 
 

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

31 M 10:00   X   3º/4º 

 

FUTEBOL Local: A definir 
 

Jogo Sexo Hora Escola/Município X Escola/Município Chave 

32 M 10:30   X   1º/2º 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR 
DE FUTEBOL – CCEF – 11 a 14 anos    

 

www.fesporte.sc.gov.br  CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL  
CCEF 

 

15 

CONTROLE DE CARTÕES 

 

MASCULINO 

Atleta ESCOLA/Município Amarelo Amarelo Vermelho 

BRENO RHAFAEL CORREA SANTOS COLÉGIO INCENTIVO/BIGUAÇU 02/11   

LIAN DE AGUIDA DA SILVA COLÉGIO DEHON/TUBARÃO 03/11   

BERNARDO SCHAURICH COLÉGIO INCENTIVO/BIGUAÇU 03/11  03/11 

GABRIEL SIQUEIRA JUNKES COLÉGIO INCENTIVO/BIGUAÇU 03/11   

NATHAN GEORGE CAETANO SOARES COLÉGIO INCENTIVO/BIGUAÇU 03/11   

JUAN VALMOR PAZ SCHAFER COLÉGIO RECRIARTE/CAMBORIÚ 03/11   

GUILHERME MARCON AGOSTINHO COLÉGIO RECRIARTE/CAMBORIÚ 03/11   

HENRIQUE VANOLLI DOS SANTOS COLÉGIO SALESIANO/ITAJAÍ 02/11 03/11  

MATHEUS BERLADES MATTIELLO COLÉGIO SALESIANO/ITAJAÍ 03/11   

JOÃO PEDRO GIEHL PEREIRA COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA /LAGES 03/11   

LUAN MEDEIROS MACHADO COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA /LAGES 03/11   

BENJAMIN TEIXEIRA ZANELLA DA SILVA COLÉGIO SATC/CRICIÚMA 02/11   

LUIZ FELIPE BRANCO MEDEIROS COLÉGIO SATC/CRICIÚMA 03/11   

RUAN DE FARIAS BUENO EEB ALIOR VIEIRA/PAPANDUVA 03/11   

JOÃO PEDRO PERALTA QUEIROZ EEB DEODORO/CONCÓRDIA 02/11   

MIGUEL NAZÁRIO BOING EEB MS F. GIESBERT/ARMAZÉM 03/11   

JOÃO PAULO HEIDEMANN ARENT EEB MS F. GIESBERT/ARMAZÉM 03/11   

LUAN FELISBERTO BRUKALLO EEB MS F. GIESBERT/ARMAZÉM 03/11   

ARTHUR PIETRO BECKER N. MEDEIROS EEB RAUL POMPEIA/CAMPO ERÊ 03/11   

KAINÃ EDUARDO DE OLIVEIRA DE JESUS EEB RAUL POMPEIA/CAMPO ERÊ 03/11   

KAUÃ JUNIOR GUIMARÃES EEB RAUL POMPEIA/CAMPO ERÊ 03/11   

VINICIUS SINN EEB SÃO MIGUEL/SÃO MIGUEL DO OESTE 03/11   

MIGUEL GALIO PRESCHESNHUK GEM HORIZONTE/ZORTEA 02/11   

OTAVIO ANDREI DE ANDRADE GEM HORIZONTE/ZORTEA 02/11   

ANDREY FRANCIONE GEM HORIZONTE/ZORTEA 03/11   

GABRIEL AUGUSTO CORDEIRA GEM HORIZONTE/ZORTEA 03/11   

 
 

FEMININO 

Atleta ESCOLA/Município Amarelo Amarelo Vermelho 

RAFAEL PEREIRA DA SILVA (TÉC) EEB JOÃO DOS S. AREÃO/STA ROSA do SUL 02/11   

MARIA EDUARDA PRETTO EBM ALBERTO BORDIN/JABORÁ 03/11   
EMANUELLA CRISTINE RODRIGUES KOSOSKI CEM PROF MARIA DE LOURDES/NAVEGANTES 03/11   

ESTEFANY PIRES DE LIMA EEB PADRE A. VIEIRA/ANIATA GARIBALDI 03/11   

YASMIN ROSA SILVEIRA COM FELICIANO PIRES/LAGUNA 03/11   

HARIANY GABRIELY SPEGIORIN EEB PROF MAUARA DE SENA/PINHEIRO PRETO 03/11   

 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/

